
Diário da República, 2.ª série — N.º 36 — 20 de Fevereiro de 2008  6757

 4.º semestre

QUADRO N.º 4 

Unidades curriculares Componente
de formação Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações 
Total Contacto

Filosofia e Epistemologia da Educação . . . . . . . . FMIE Semestral  . . . . . . . . . . 130 TP: 45 5
Metodologias de Investigação em Educação . . . . FMIE Semestral  . . . . . . . . . . 130 TP: 45 5
Relatório de Iniciação à Prática de Ensino Su-

pervisionada,
IPP Semestral  . . . . . . . . . . 580 S: 20; OT: 80 20

 Despacho n.º 4521/2008
A requerimento da CESPU — Cooperativa de Ensino Superior Po-

litécnico e Universitário, C. R. L., entidade instituidora do Instituto 
Superior de Ciências da Saúde — Norte, cuja criação foi autorizada, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 100-B/85, de 8 de Abril, pelo Decreto-Lei 
n.º 250/89, de 8 de Agosto, com alteração de designação autorizada pela 
Portaria n.º 906/93, de 20 de Setembro;

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.º 42/2005, de 22 de Fevereiro;
Instruído, organizado e apreciado o processo nos termos dos artigos 

68.º e 71.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;
Colhido o parecer da comissão de especialistas a que se refere o artigo 

70.º do referido Decreto-Lei;
Considerando o parecer favorável da Direcção-Geral do Ensino Su-

perior e sob sua proposta;
Ao abrigo do n.º 1 do artigo 69.º daquele diploma:
Determino:
1 — É autorizado, nos termos do anexo ao presente despacho, o funcio-

namento do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado em Ciências 
Psicológicas no Instituto Superior de Ciências da Saúde — Norte.

2 — Transmita-se à Direcção-Geral do Ensino Superior, que notificará 
a entidade instituidora e promoverá a publicação do presente despacho 
na 2.ª série do Diário da República.

11 de Dezembro de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e 
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Área científica Sigla Créditos 

Biologia BIO 27 
Ciências Sociais CS 6 
Metodologia de Observação e Investigação MOI 24 
Psicologia (Geral) PSI: Grl 123 

Total 180 

Instituto Superior de Ciências da Saúde — Norte

Grau: Licenciado

Ciências Psicológicas

QUADRO N.º 1

1.º ano 

ANEXO

1 — Instituição de ensino — Instituto Superior de Ciências da Saú-
de — Norte.

2 — Grau — Licenciado.
3 — Curso — Ciências Psicológicas.
4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência 

e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 180.
5 — Duração normal do ciclo de estudos — 6 semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau: 

 7 — Plano de estudos:

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto

Seminário I PSI: Grl Anual 140 S: 52 5 
Métodos Estatísticos I MOI Semestral 112 TP: 26; PL: 20; OT: 13 4 
Introdução às Ciências Sociais e Humanas CS Semestral 84 TP: 26; PL: 20; TC: 20 3 
Neuroanatomia BIO Semestral 140 T: 13; PL: 26; TP: 13 5 
Biologia Humana I BIO Semestral 112 T: 26; TP: 26; PL: 18 4 
Fisiologia I BIO Semestral 140 T: 26; PL: 26 5 
História e Epistemologia da Psicologia PSI: Grl Semestral 112 T: 26; TP: 20; OT: 13 4 
Teorias da Personalidade I PSI: Grl Semestral 112 TP: 13; PL: 20; TC: 13; OT: 13 4 
Métodos Estatísticos II MOI Semestral 140 TP: 26; PL: 20; OT: 13 5 
Fundamentos Socio-Culturais do Comportamento CS Semestral 84 PL: 26; TP: 26; TC: 20 3 
Biologia Humana II BIO Semestral 140 TP: 58; S: 12 5 
Fisiologia II BIO Semestral 140 T: 26; PL: 26 5 
Etologia BIO Semestral 84 T: 26; PL: 10; TP: 10 3 
Contextos de Aplicação da Psicologia PSI: Grl Semestral 140 TP: 26; PL: 20; OT: 13 5 



6758  Diário da República, 2.ª série — N.º 36 — 20 de Fevereiro de 2008 

 QUADRO N.º 2

2.º ano 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto

Seminário II PSI: Grl Anual 140 S: 52 5 
Teorias da Personalidade II PSI: Grl Semestral 112 TP: 13; PL: 20; TC: 13; OT: 13 4 
Psicologia Ambiental PSI: Grl Semestral 112 T: 13; TP: 13; PL: 20 4 
Introdução à Investigação em Psicologia MOI Semestral 140 TP: 26; PL: 20; OT: 13 5 
Percepção, Memória e Aprendizagem PSI: Grl Semestral 140 T: 26; PL: 26; OT: 13 5 
Psicofisiologia I PSI: Grl Semestral 140 TP: 26; PL: 39 5 
Psicologia Social PSI: Grl Semestral 112 TP: 26; PL: 20; OT: 13 4 
Competências Práticas de Investigação MOI Semestral 140 TP: 26; PL: 20; OT: 13 5 
Psicologia do Desenvolvimento I PSI: Grl Semestral 140 TP: 26; PL: 20; TC: 13 5 
Introdução à Avaliação Psicológica PSI: Grl Semestral 140 TP: 26; PL: 20; OT: 13 5 
Cognição e Emoção PSI: Grl Semestral 112 T: 26; PL: 26 4 
Neuropsicologia PSI: Grl Semestral 112 T: 13; TP: 26; PL: 26 4 
Psicologia da Linguagem PSI: Grl Semestral 140 TP: 26; PL: 26; OT: 13 5 

 QUADRO N.º 3

3.º ano 

Unidades curriculares Área científica Tipo 
Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto

Seminário III PSI: Grl Anual 140 S: 52 5 
Psicologia do Desenvolvimento II PSI: Grl Semestral 140 TP: 26; PL: 20; TC: 13 5 
Psicofisiologia II PSI: Grl Semestral 140 TP: 26; PL: 39 5 
Comportamento Desviante PSI: Grl Semestral 112 TP: 26; PL: 20; OT: 13 4 
Ética e Deontologia PSI: Grl Semestral 112 TP: 26; PL: 20; OT: 13 4 
Introdução às Técnicas Psicométricas MOI Semestral 140 TP: 26; PL: 20; OT: 13 5 
Psicopatologia I PSI: Grl Semestral 140 TP: 26; PL: 20; OT: 13 5 
Introdução às Técnicas Projectivas PSI: Grl Semestral 140 TP: 26; PL: 20; OT: 13 5 
Psicopatologia II PSI: Grl Semestral 140 TP: 26; PL:20; OT: 13 5 
Entrevista Psicológica PSI: Grl Semestral 140 TP: 13; PL: 39; OT: 13 5 
Psicologia Clínica e da Saúde PSI: Grl Semestral 112 TP: 13; PL: 20; OT: 13; TC: 6 4 
Psicologia da Educação PSI: Grl Semestral 112 TP: 30; TC: 39 4 
Psicologia do Trabalho e das Organizações PSI: Grl Semestral 112 TP: 26; PL: 20; OT: 13 4 

 Despacho n.º 4522/2008
A requerimento do Instituto Politécnico de Bragança; Considerando o 

disposto no Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de Fevereiro; Considerando 
o disposto no Decreto -Lei n.º 43/2007, de 22 de Fevereiro; Instruído, 
organizado e apreciado o processo nos termos dos artigos 67.º e 68.º do 
Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Ouvido o Ministério da Educação, nos termos do disposto no Decreto-
-Lei n.º 43/2007, de 22 de Fevereiro;

Considerando o parecer favorável da Direcção -Geral do Ensino Su-
perior e sob sua proposta;

Ao abrigo do disposto na Lei n.º 62/2007, de 10 de Setembro (Re-
gime jurídico das instituições de ensino superior), e no Decreto -Lei 
n.º 74/2006, de 24 de Março:

Determino:
1 — É autorizado, nos termos do anexo ao presente despacho, o 

funcionamento do ciclo de estudos conducente ao grau de mestre na 
especialidade de Ensino de Educação Musical no Ensino Básico na 
Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Bragança.

2 — Transmita -se à Direcção -Geral do Ensino Superior, que notificará 
o Instituto Politécnico de Bragança e promoverá a publicação do presente 
despacho na 2.ª série do Diário da República.

11 de Dezembro de 2007. —  O Ministro da Ciência, Tecnologia e 
Ensino Superior, José Mariano Gago.

ANEXO

1 — Instituição de ensino — Instituto Politécnico de Bragança: Escola 
Superior de Educação.

2 — Grau — Mestre.
3 — Especialidade — Ensino de Educação Musical no Ensino Básico. 

4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência e 
acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 90.

5 — Duração normal do ciclo de estudos — 3 semestres.
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau: 

Área científica Sigla Créditos

Música  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUS 19
Ciências da Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . CE 13,5
Psicologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  PSI 11,5
Ciências Sociais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS 4
Metodologias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MT 6
Prática de Ensino Supervisionada  . . . . . . . PES 36

Total . . . . . . . . . . . . . . 90




